
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 
 

P O R T A R I A   Nº  1137 / 2014 
 
 
 
  O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o 
Regimento Geral da Universidade, 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
  Art. 1º - Modificar a representação da COMISSÃO DE ÉTICA EM USO 
ANIMAL – CEUA – FURG, instituída pela Portaria 511/2009, de 27/02/2009, e 
alterada pelas Portarias Nº 675/2009, de 27/03/2009; 1719/2009, de 27/05/2009; 
2298/2009, de 04/09/2009; 2325/2009, de 14/09/2009; 046/2010, de 15/01/2010; 
1123/2010, de 10/06/2010; 2423/2010, de 14/12/2010; 841/2011, de 15/04/2011; 
1193/2011, de 15/06/2011; 1828/2011, de 14/10/2011; 1952/2011, de 09/11/2011; 
928/2012, de 18/05/2012; 475/2013, de 29/01/2013; 722/2013, de 1º/03/2013; 
896/2013, de 22/03/2013, 15/09/2013, de 10/06/2013, 1915/2013 de 18/07/2013; 
2482/2013, de 03/10/2013; 3030/2013 de 05/12/2013; 356/2014 de 21/02/2014 e 
995/2014 de 14/05/2014. 
   
  Art. 2º - Dispensar LUIS ULISSES SIGNORI (Suplente) como 
Representante Instituto de Ciências Biológicas; 
   
  Art. 3º - Designar PABLO ELIAS MARTINEZ (Suplente) como 
Representante Instituto de Ciências Biológicas; 
 

   Art. 4º -  Manter, na referida Comissão, os demais membros:  
 
         Médico Veterinário: 
              - ALICE TEIXEIRA MEIRELLES LEITE (Titular) 
        - ANGELA PÖTTER DE CASTRO (Suplente) 
 
  Biólogo: 
       - FLÁVIO MANOEL RODRIGUES DA SILVA JR. (Titular) 
       - ROBERTA ARAÚJO BARUTOT (Suplente) 
 
 
  Faculdade de Medicina: 
       - CARLOS JAMES SCAINI (Titular) 
            - VANUSA POUSADA DA HORA (Titular)  



       - ALESSANDRO MENEZES DE OLIVEIRA (Suplente) 
       - HENRI CHAPLIN RIVOIRE (Suplente) 
 
 
 
       Instituto de Ciências Biológicas: 
       - ANA PAULA HORN – Coordenadora (Titular) 
       - CAMILA DE MARTINEZ GASPAR MARTINS - Coordenadora 
Adjunta (Titular) 
            - ADRIANA GAVA (Suplente)  
   
           Instituto de Oceanografia: 
       - LUCIANO DE OLIVEIRA GARCIA (Titular) 
                   - LEONIR ANDRÉ COLLING (Titular) 
       - LUCIANO DALLA ROSA (Suplente) 
       - STEFAN CRUZ WEIGERT (Suplente) 
        
           Biotério Central: 
       - JÚLIO CEZAR REIS DANIELSKI (Titular) 
 
           Representante da Sociedade Protetora dos Animais: 
                - EUCLYDES ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO - Consultor Ad Hoc 
(Titular) 
 
  Representante Discente: 
             - JOAQUIM DE PAULA RIBEIRO - PPG Ciências Fisiológicas – 
Fisiologia Animal Comparada (Titular) 
       - MAICOM BORGES MORAES - PPG Ciências Fisiológicas – 
Fisiologia Animal Comparada (Suplente) 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 
Em 09 de junho de 2014. 

 
 
 
 

Prof. Dr. DANILO GIROLDO 
Reitor em Exercício 


